²⁶⁸Korábban Bártfán, Eperjesen, Boroszlóban és Wittenbergben tanult, a per idején kisszebeni lelkész volt. A jegyzőkönyv szerint neve ott szerepel a Pozsonyba idézettek között. RÁCZ Károly (i. m., 118) szerint az ugyancsak Szebenből megidézett Galli András /60/ vallomása révén mentesült a halálos ítélettől. 1679-ben Erdélybe bujdosott, további sorsa ismeretlen. Itt jegyzem meg, egyikőjük sincs a megjelentek névsorában 1674-ben, viszont egyikőjük sem hiányzik az 1671-ben készített vizsgálatok (*inquisitiones*) idejéről fennmaradt listákról. Lásd erről korábban a 183. jegyzetben idézett levéltári lelőhelyet.

debachari /20/; dira et nefanda scomata, Christiano homine indigna, [...] in suis concionibus et declamationibus ad plebem et populum effutire et evomere /48/; rebelles in domibus suis et cellariis foverint et protexerint in publicisque concionibus eosdem auditoribus suis recommendaverint /98/; Mahalik in concionibus et discursibus suis saepius ad auditores dixerit: Missam papistarum similem esse excremento humano vel porcino concitando eosdem auditores contra catholicos /100/; in publicis suis concionibus plebem ad rebellionem contra catholicos et suam Maiestatem animasse /138/; praedicantes in publicis concionibus contra statum catholicum detonare /142/; contra fidem catholicam in concionibus turpiter blasphemaverint /158/.

A *preces* (imádságok, könyörgések) a vád retorikájában buzdító beszédek, amelyek valóságos tartalmára a perszövegből magából nem következtethetünk:

preces instituere pro felici progressu et adventu rebellium /96/; publicas preces instituerint pro felici successu rebellium /98/; Deus per rebelles bene providerit, pro quo beneficio publicas preces in templis instituerunt /136/; publicas preces instituerint pro felici adventu Transylvanorum et rebellium /142/; praedicantes publicas preces instituerint pro felici adventu rebellium et Transylvanorum /150/; se animaverint adventu rebellium, dicentes, paulo post tribus cruciferis poterit emi unus Germanus, quem in finem publicas etiam preces eosdem instituisse /152/; pro adventu rebellium et Transylvanorum publicas preces instituisse /158/; preces pro adventu rebellium et quod plebem animaverint /180/.

A *conventicula* és *preces* egyaránt engedetlenségük súlyos megnyilvánulásai: a vádlottak személyükben a mindenkori szövetkezők, szónokló, lázító könyveket²⁶⁹ kiadó, összeesküvéseket, veszélyes kapcsolatokat szövögető, hallgatóságukra kiszámíthatatlan hatást gyakorló „rebellióc cinkosok” és a mindenkori lázadások támogatói, akik gyűléseket tartottak, felkelőkkel leveleztek és lázítottak.